

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 27 września 2026 r.

XXVI niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Ez 18, 25-28

Czytanie z Księgi Proroka Ezechiela

Tak mówi Pan Bóg: "Wy mówicie: „Sposób postępowania Pana nie jest słuszny”. Słuchaj jednakże, domu Izraela: Czy mój sposób postępowania jest niesłuszny, czy raczej wasze postępowanie jest przewrotne? Jeśli sprawiedliwy odstąpił od sprawiedliwości, dopuszczał się grzechu i umarł, to umarł z powodu grzechów, które popełnił. A jeśli bezbożny odstąpił od bezbożności, której się oddawał, i postępuje według prawa i sprawiedliwości, to zachowa duszę swoją przy życiu. Zastanowił się i odstąpił od wszystkich swoich grzechów, które popełniał, i dlatego na pewno żyć będzie, a nie umrze".

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

Flp 2, 1-11

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Filipian

Bracia: Jeśli jest jakieś napomnienie w Chrystusie, jeśli jakaś moc przekonująca Miłości, jeśli jakieś uczestnictwo w Duchu, jeśli jakieś serdeczne współczucie – dopełnijcie mojej radości przez to, że będziecie mieli te same dążenia: tę samą miłość i wspólnego ducha, pragnąc tylko jednego, a niczego nie pragnąc dla niewłaściwego współzawodnictwa ani dla próżnej chwały, lecz w pokorze oceniając jedni drugich za wyżej stojących od siebie. Niech każdy ma na oku nie tylko swoje własne sprawy, ale

też i drugih. To dążenie niech was ożywia; ono też było w Chrystusie Jezusie. On to, istniejąc w postaci Bożej, nie skorzystał ze sposobności, aby na równi być z Bogiem, lecz ogołocił samego siebie, przyjąwszy postać sługi, stając się podobnym do ludzi. A w zewnętrznej postaci uznany za człowieka, uniżył samego siebie, stając się posłusznym aż do śmierci – i to śmierci krzyżowej. Dlatego też Bóg Go nad wszystko wywyższył i darował Mu imię ponad wszelkie imię, aby na imię Jezusa zgięło się każde kolano istot niebieskich i ziemskich, i podziemnych. I aby wszelki język wyznał, że Jezus Chrystus jest Panem – ku chwale Boga Ojca.

Oto Słowo Boże.

Aklamacja

J 10, 27

Moje owce słuchają mego głosu, Ja znam je, a one idą za Mną.

Ewangelia

Mt 21, 28-32

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza

Jezus powiedział do arcykapłanów i starszych ludu: "Co myślicie? Pewien człowiek miał dwóch synów. Zwrócił się do pierwszego i rzekł: „Dziecko, idź i pracuj dzisiaj w winnicy”. Ten odpowiedział: „Idę, panie!”, lecz nie poszedł. Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: „Nie chcę”. Później jednak opamiętał się i poszedł. Który z tych dwóch spełnił wolę ojca?" Mówią Mu: "Ten drugi". Wtedy Jezus rzekł do nich: "Zaprawdę, powiadam wam: Celnicy i nierządnicę wchodzi przed wami do królestwa niebieskiego. Przyszedł bowiem do was Jan drogą sprawiedliwości, a wy mu nie uwierzyliście. Uwierzyli mu zaś celnicy i nierządnicę. Wy patrzyliście na to, ale nawet później nie opamiętaliście się, żeby mu uwierzyć".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Przypowieść o dwóch synach dotyka problemu posłuszeństwa. Ojciec, który ma dwóch synów, zwraca się do nich prośbą o podjęcie pracy w winnicy. Reakcje synów są krańcowo różne. Pierwszy jest cyniczny, uprzejmie i natychmiast odpowiada na prośbę ojca. Jednak w rzeczywistości nie idzie. Jest zbyt leniwy. Wszystko kończy się na słowach. Drugi syn jest typowym kapryśnym, buntowniczym, albo może źle wychowanym dzieckiem. Po odruchowej reakcji nieposłuszeństwa, przychodzi jednak żal i (mimo początkowej odmowy) idzie do winnicy.

Przypowieść zachęca do refleksji nad posłuszeństwem i wiernością Bogu. Pierwszy syn mówi "tak", czyni "nie". Nie oznacza to jednak, że jego słowa są nieszczerze. Pierwszy impuls był zapewne dobry, ale powierzchowny. Pierwsze impulsy należy świadomie przyjmować, ale potem wciąż na nowo potwierdzać, zamieniać w praktykę.

Jako przykład może posłużyć rozeznawanie powołania. Mówimy Bogu *tak*. W sposób świadomy idziemy do klasztoru, albo wybieramy życie małżeńskie, rzadziej samotne. Z początku można żyć radykalnie - regułami zakonnymi, albo wiernością i miłością małżeńską albo ideałami służby w życiu samotnym. Z czasem jednak ideały schodzą na drugi plan. Szukamy siebie, kompensacji wyrzeczeń, przyjemności, zaspokojenia własnego egoizmu. Pierwotne "tak" błędnie i zostaje zastąpione świadomie lub nieświadomie słowem "nie".

Nie wystarczy na początku powiedzieć "tak" i na tym poprzestać. Gdyby dwoje młodych ludzi powiedziało sobie: "kocham cię!" i później nigdy więcej o tym nie mówiło, to siła ich miłości wcześniej czy później wyczerpie się. Człowiek potrzebuje ciągle na nowo w różny sposób wypowiadać swoją miłość. Również Bogu nie można raz na zawsze powiedzieć "tak". Wciąż na nowo jesteśmy stawiani w sytuacjach wyboru, które weryfikują nasze pierwsze "tak".

Drugi z synów mówi "nie", a czyni "tak". Arcykapłani osądzili, że właśnie on wypełnił wolę ojca. Oczywiście, że spełnieniem woli ojca nie jest odmowa, ale późniejsza postawa. Po dłuższym zmaganiu z sobą kapitułuje. Wiemy z doświadczenia, że "tak", wywalczone w trudzie i cierpieniu jest zwykle cenniejsze. Przypomnijmy sobie Jezusa w Ogrodzie Oliwnym (Mt 26, 36-46). Jego "tak" powiedziane Ojcu było odkupione zmaganiem, walką, krwią i łzami. Ale miało ogromną moc. Przyniosło światu zbawienie.

W życiu zwykle pierwszy układny syn zyskuje podziw i szacunek, a także awans. Stawia się go za wzór. Drugiemu buntownicznemu okazuje się pogardę, albo wyklucza. Jednak droga buntu nie jest drogą bez powrotu. Okazuje się, że w trudnych sytuacjach na niego można bardziej liczyć. Ostentacyjne posłuszeństwo kończy się zwykle na słowach.

Przypowieść dotyka problemu wolności. Nie jesteśmy piłeczką w grze losowej. Nic jest z góry przesądzone, zdeterminowane. Nasze pierwsze "tak" może z czasem stać się świadomym "nie" i odwrotnie. Nawet jeżeli przez lata mówiliśmy Bogu "nie", to nigdy nie jest za późno, by powiedzieć "tak". Nikt nie jest więźniem swojej przeszłości. Ważne jest co teraz czynimy. To właśnie ostatni wybór nadaje znaczenie wszystkim wcześniejszym. To, co wybieramy teraz czyni naszą przeszłość sensowną lub bezsensowną.

Przypowieść o dwóch synach rzuca nowe światło na problemy wychowawcze, z którymi borykają się rodzice, nauczyciele, pedagodzy. Bardzo modne jest dzisiaj obwinianie rodziców wszelkiego rodzaju zranieniami dzieci. Oczywiście, jest w tym wiele prawdy. Natomiast nie można generalizować. Postawy i zachowania dzieci nie są tylko wynikiem błędów wychowawczych. Wiele błędów i grzechów jest świadomym wyborem dzieci, nawet w rodzinach, w których stosuje się najlepsze i najnowsze metody pedagogiczne i psychologiczne. Każdy może powiedzieć "tak" lub "nie".

Jaka jest moja spontaniczna odpowiedź na prośby innych? Czy jestem konformistą czy raczej niepokornym buntownikiem? Czy w trudnych sytuacjach inni mogą na mnie liczyć? Jakie jest moje słowo dawane Bogu dziś - "tak" czy "nie"?

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie **Hi 1, 6-22**

Ewangelia **Lk 9, 46-50**

Wtorek

1 czytanie **Dn 7, 9-14**

Ewangelia **J 1, 47-51**

Środa

1 czytanie **Hi 9, 1-16**

Ewangelia **Lk 9, 57-62**

Czwartek

1 czytanie **Hi 19, 21-27**

Ewangelia **Lk 10, 1-12**

Piątek

1 czytanie **Wj 23, 20-23**

Ewangelia **Mt 18, 1-10**

Sobota

1 czytanie **Hi 42, 1-17**

Ewangelia **Lk 10, 17-24**

Niedziela

1 czytanie **Iz 5, 1-7**

2 czytanie **Flp 4, 6-9**

Ewangelia **Mt 21, 33-43**

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Gościmy dziś ks. Diakona, który dzieli się refleksją na Słowem Bożym. Prosimy o modlitwę o nowe powołania.
- ✓ Jutro 18 rocznica beatyfikacji ks. Sopoćki. Na ulicach miast w Polsce i na świecie w Godzinie Miłosierdzia organizowana jest modlitwa Koronki do Bożego Miłosierdzia. Tradycyjnie zapraszamy o godz. 15.00 na wspólną modlitwę przy figurze św. Jana Pawła II przy gmachu.
- ✓ Informujemy, że od dziś kawiarenka otwarta będzie tylko w niedzielę. Krypty, piwnice i dzwonnica otwarte dziś ostatni dzień. Dziękujemy serdecznie *Rodzinie Żywego Różańca* za pełnienie dyżurów w bazylice, *Legionowi Maryi* i osobom wspomagającym za posługę wolontariuszy na dzwonnicy oraz p. Krystynie Mart, p. Renacie Lecht, p. Mariuszowi Dziekańskiemu za oprowadzanie zwiedzających krypty i piwnice.
- ✓ Dzisiejsze ofiary składane na tacę przeznaczone są na prace remontowo – budowlane prowadzone przy sanktuarium. Dziękujemy wszystkim dobroczyńcom.
- ✓ W każdy poniedziałek odbywają się spotkania dla seniorów w *Klubie na Górcie*. Serdecznie zapraszamy wszystkich emerytów i rencistów. Początek spotkania o godz. 10.00 w Domu Pielgrzyma. Zapraszamy.
- ✓ Jutro 18 rocznica beatyfikacji ks. Sopoćki. Na ulicach miast w Polsce i na świecie w Godzinie Miłosierdzia organizowana jest modlitwa Koronki do Bożego Miłosierdzia. Tradycyjnie zapraszamy o godz. 15.00 na wspólną modlitwę przy figurze św. Jana Pawła II przy gmachu.
- ✓ Chełmskie Centrum Ewangelizacji zaprasza jutro osoby, które poszukują głębszej formacji czy przynależności do wspólnoty na spotkanie otwarte, informacyjne prezentujące wspólnotę. Początek spotkania godz. 19.00
- ✓ We wtorek wypada dzień imienin ks. Michała. Na Mszę św. w intencji Solenizanta zapraszamy na godz. 18.00.
- ✓ Chełmskie Centrum Ewangelizacji zaprasza seniorów. Przygotowaliśmy seminarium dla osób powyżej 60 roku życia. Będzie to 10 spotkań raz w tygodniu, w czasie których będziemy słuchać ciekawych konferencji przygotowanych specjalnie pod ludzi starszych, będziemy dzielić się swoim doświadczeniem oraz modlić się o potrzebne łaski dla nas. Pierwsze spotkanie odbędzie się 29 września we wtorek o godz. 19:00 w bazylice. Został wynajęty autokar, aby tak jak w niedzielę przywieźć naszych parafian z okolicy, będzie jechał tą samą trasą co w niedzielę. Wyjazd o godz. 18.30 spod dworca PKP. Zaprośmy na to wydarzenie naszych rodziców, dziadków, sąsiadów, abyśmy mogli wzmocnić się w wierze i odkrywać, jak ważne miejsce zajmują dzisiaj seniorzy w Kościele.

- ✓ W nocy z wtorku na środę wyruszy z naszego sanktuarium pielgrzymka do Andaluzji. Pielgrzymi polecają się naszym modlitwom.
- ✓ W czwartek rozpoczynamy październik, zapraszamy więc każdego dnia o godz. 17.15 na nabożeństwo różańcowe. Serdecznie zachęcamy też do modlitwy indywidualnej na różańcu.
- ✓ W pierwszy czwartek miesiąca będziemy modlili się za wszystkich powołanych do służby kapłańskiej i zakonnej, a także o nowe powołania oraz za osoby modlące się za powołanych. Zapraszamy na wspólny różaniec w tej intencji.
- ✓ W pierwszy piątek miesiąca spowiedź w bazylice podczas porannych Mszy św. oraz od godz. 16.00 dla dzieci, o 16.30 Msza św.- przypominamy rodzicom dzieci z klas IV, a od godz. 17.30 dla młodzieży i dorosłych. Kapłani odwiedzają chorych w domach zgodnie z ustaleniami
- ✓ W pierwszą sobotę miesiąca zapraszamy na nabożeństwo wynagradzające za grzechy i bluźnierstwa przeciw Niepokalanemu Sercu Maryi. Początek - różaniec o godz. 7.30, następnie Msza św. o godz. 8.00 oraz rozważanie jednej z tajemnic różańca, a po nim modlitwa różańcowa *Rycerzy Maryi Ziemi Chełmskiej* ulicami naszego miasta. Zapraszamy wszystkich mężczyzn!
- ✓ W sobotę na Mszę św. o godz. 17.00 , a po niej na spotkanie organizacyjne w Wieczerniku zapraszamy kandydatów do bierzmowania wraz z rodzicami. Gdyby ktoś z dorosłych chciał w tym roku przygotować się do tego sakramentu zapraszamy również na to spotkanie.
- ✓ Narzeczonych przygotowujących się do sakramentu małżeństwa zapraszamy na weekendowe nauki w dniach 10, 17 i 18 października. Zapisy w kancelarii
- ✓ Za dwa tygodnie 11 października, w niedzielę modlitwa różańcowa ulicami naszego miasta z Ikoną Matki Bożej Chełmskiej. Będziemy się modlili o wiarę w naszych rodzinach, pokój na świecie, ustrzeżenie od wojny oraz w intencji Ojczyzny. Początek o godz. 19.00 w naszym sanktuarium, zakończenie u Ojców Reformatów . W tym roku franciszkanie przeżywają Jubileusz 800 lecia św. Franciszka. W klasztorze można uzyskać odpust. Rozważania poprowadzi o. Rafał nowy gwardian. Serdecznie zapraszamy. Weźmy ze sobą lampiony.
- ✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy Bożych łask, a wszystkim Parafianom, Gościom i Sympatykom ustawicznej opieki Chełmskiej Pani.